ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS AGRÁRIAS (PPGCA), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI (UFSJ),

CAMPUS SETE LAGOAS (CSL), DE 2022.

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois (08/06//2022), às quinze horas e quinze minutos

(15h:15min.), através do Google Meet, reuniram-se para a quarta (4ª) Reunião Ordinária do Colegiado do

PPGCA, sob a presidência do Prof. José Carlos Moraes Rufini e os seguintes integrantes: Prof. Dr. Ernani

Clarete da Silva, Prof. Dr. João Carlos Ferreira Borges Júnior, Prof. Dr. Marcos Antônio Matiello Fadini e a

discente  Júlia  Torres  Gomes.  Foram  discutidos  os  seguintes  assuntos  em  pauta:  1  - “Aprovação  da

justificativa para mudança de Projeto de Pesquisa”. O discente Eloiso Junio Corrêa Campos apresentou

ao Colegiado, a justificativa para a alteração de área, consequentemente de Projeto de Pesquisa, conforme

deliberado pelo Colegiado em reunião ocorrida no dia onze de maio de dois mil e vinte e dois (11/05/2022),

sendo a mesma aprovada pelos membros. 2  - “Homologação de documentos”. 2.1  - “Homologação de

novos Projeto de Pesquisa e Plano de Estudos”. Conforme deliberado também, pelo Colegiado em reunião

do dia onze de maio de dois mil e vinte e dois (11/05/2022), foi trazido para aprovação, pelo discente Eloiso

Junio  Corrêa  Campos novos  Projeto  de  Pesquisa  e  Plano  de  Estudos.  Os  dois  foram  aprovados  por

unanimidade. 2.2 - “Pedidos de agendamento de defesas de Exame de Qualificação”. 2.2.1 - Em virtude

da reprovação, na 3ª (terceira) Reunião do Colegiado, realizada em onze de maio de dois mil e vinte dois

(11/05/2022), foi apresentado novo pedido de agendamento de defesa de Exame de Qualificação, intitulado

“Avaliação do uso de silício na correção de acidez do solo e na produtividade das culturas deo milho e do

feijão”, pelo discente Eloiso Junio Corrêa Campos, orientado do Prof. Dr. Amilton Ferreira da Silva, e a

defesa a realizar-se no dia dez de junho de dois mil e vinte dois (10/06/2022) e com a banca composta por:

Prof. Dr. Amilton Ferreira da Silva (presidente – UFSJ), Profª. Drª. Aline de Almeida Vasconcelos (UFSJ) e

Prof. Dr. Iran Dias Borges (UFSJ); 2.2.2 -  Foi apresentado também o pedido de agendamento de defesa de

Exame de Qualificação, intitulado “Matéria orgânica e estabilidade de agregados em sistemas de integração

de pastagem com eucalipto submentidos a diferentes níveis tecnológicos de manejo”, pela discente Polyanna

Abreu Corrêa, orientada do Prof. Dr. André Thomazini, e a defesa a realizar-se no dia trinta de maio de

dois mil e vinte dois (30/05/2022) e com a banca composta por:  Prof. Dr. André Thomazini (presidente –

UFSJ), Profª. Drª. Aline de Almeida Vasconcelos (UFSJ) e Prof. Dr. Samuel Petraccone Caixeta (UFSJ).

Após  apreciação,  os  membros  homologaram  os  pedidos  de  defesas  de  Exame  de  Qualificação. 2.3 -

“Solicitações de agendamento de defesas de Dissertação”. Foram apresentadas ao Colegiado, as seguintes

solicitações  de  agendamento  para  as  defesas  de  Dissertação:  2.3.1  –  defesa  da  Dissertação,  intitulada

“Eficiência de microorganismos para biossolubilização de agrominerais silicáticos  in vitro”, pela discente

Caroline Martins dos Santos Guieiro,  orientada do Prof. Dr. Ivanildo Evódio Marriel, a realizar-se no

dia vinte e dois de julho de dois mil e vinte dois (22/07/2022) e com a banca composta por: Prof. Dr. Ivanildo

Evódio Marriel (presidente – UFSJ), Drª. Maria Lúcia Ferreira Simeone (EMBRAPA) e Profª. Drª. Cristiane

Alcantara dos Santos (UFSJ); 2.3.2 -  defesa da Dissertação, intitulada “Caracterização do tomate cereja tipo

Grape em diferentes estádiosde maturação e estimativas dos teores de licopeno via medidas colorimétricas”,

pela  discente  Andreia  Aparecida  dos  Anjos  Chagas,  orientada  da Profª.  Drª.  Lanamar de  Almeida

Carlos, a realizar-se no dia vinte de julho de dois mil e vinte dois (20/07/2022) e com a banca composta por:

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Profª. Drª. Lanamar de Almeida Carlos (presidente – UFSJ), Profª. Drª. Caroline Liboreiro Paiva (UFMG) e

Prof.  Dr.  Felipe Machado Trompete  (UFSJ);  2.3.3  - defesa da Dissertação,  intitulada “Coinoculação de

Azospirillum e Fungos Micorrízicos Arbusculares no desenvolimento da  Urochloa brizantha para uso em

processo de recuperação das áreas degradadas por atividades agrícola”, pela discente Júlia Pimenta Pereira,

orientada do Prof. Dr. Ivanildo Evódio Marriel, a realizar-se no dia vinte e seis de agosto de dois mil e

vinte dois (26/08/2022) e com a banca composta por: Prof. Dr. Ivanildo Evódio Marriel (presidente – UFSJ),

Dr. Frederick Mendes Aguiar (EMBRAPA) e Profª. Drª. Nádia Nardelly Lacerda Durães Parrella (UFSJ).

Após apreciação, todas as solicitações de agendamento de defesas, de Dissertação, foram homologados. 3 -

“Resultado  da  eleição  para novos(as)  representantes  discentes  do  Colegiado  do  PPGCA”. O Prof.

Rufini  comunicou que,  após  a  eleição,  ocorrida  no  dia  vinte  e  sete de  maio  de  dois  mil  e  vinte  dois

(27/05/2020), foram eleitos(as) os(as) discentes: Júlia Torres Gomes - Titular e Letícia Gabriela Silva –

Suplente”. 4 - “I Simpósio de Pós-graduação da UFSJ”. Será realizado de dez a doze de agosto de dois mil

e vinte e dois (10 a 12/08/2022), o I Simpósio da Pós-graduação da UFSJ e nesse sentido o Prof. Rufini

solicitou apoio na divulgação e na inscrição no evento. Também informou que as Coordenções, de cada

programa de Pós-grdução Stricto Sensu da UFSJ, terão que indicar e encaminhar à Pró-reitoria de Pesquisa e

Pós-graduação (PROPE) um(a) egresso(a) destaque. Assim, foi deliberado que a coordenação enviará uma

solicitação  para  cada  orientador(a)  indique um(a)  egresso(a)  destaque  e  destes(as),  serão  realizadas

avaliações acerca das pulicações, desempenho acadêmico e atuação profissional para que se escolha o(a)

egresso(a) destaque do PPGCA.se proceder o ranqueamento na proxima reuniaõ do colegiado. 5 – “Outros

assuntos”.  5.1.  “Concessão de Bolsa de Estudos da FAPEMIG”. O presidente informou que o PPGCA

contemplado com mais uma bolsa da FAPEMIG, a ser implementada a partir de junho do corrente, sendo a

mesma designada -  de acordo com a Istrução Normativa Nº 001 do PPGCA, para que o(a) próximo(a)

discente, conforme a classificação no Processo Seletivo para 1/2022 (primeiro semestre de 2022) -  para Julia

Torres Gomes. 5.2 - “Resoluções 13 e 14 do CONEP”. Foram apresentadas para conhecimento, a Resolução

13 e  14, ambas de 25 de maio de 2022, sendo que a primeira aprova a política de incentivo aos cursos e a

segunda, regulamenta o uso de ensino híbrido para o desenvolvimento de atividades pedagógicas no âmbito

dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu, de modalidade presencial da Universidade Federal de São

João del-Rei (UFSJ). Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas e três minutos

(17h:03min.).

Prof. Ernani Clarete da Silva_______________________________________________________________

Prof. Dr. João Carlos Ferreira Borges Júnior___________________________________________________

Prof. Dr. José Carlos Moraes Rufini_________________________________________________________

Prof. Dr. Marcos Antônio Matiello Fadini____________________________________________________

Discente Júlia Torres Gomes ______________________________________________________________

2

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/06/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 6/2022 - PPGCA (13.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/10/2022 11:58 )
ERNANI CLARETE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1662383

 (Assinado digitalmente em 03/10/2022 15:52 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 04/10/2022 13:05 )
JOSE CARLOS MORAES RUFINI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1545714

 (Assinado digitalmente em 03/10/2022 11:41 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

 (Assinado digitalmente em 04/10/2022 12:18 )
JÚLIA TORRES GOMES

DISCENTE

Matrícula: 2022102806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 6 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA

 e o código de verificação: 03/10/2022 c6d5da4612